2. [vers. 2.] *Exurgat Deus, et dissipentur¹ inimici*

¹ Aliquot Mss., *dispergantur*.

(a) Hilarius in Prologo sup. Psalmos.

ejus. Jam factum est : exsurrexit Christus qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix, 5*), et dispersi sunt inimici ejus per omnes gentes, Judæi ; in eo ipso loco ubi inimicitias exercuerunt, debellati, atque inde per cuncta dispersi : et nunc oderunt, sed metuunt ; et in ipso metu faciunt quod sequitur, *Et fugiant qui oderunt eum, a facie ejus*. Fuga quippe animi, est timor. Nam carnali fuga, quo fugiunt ab ejus facie qui ubique præsentia suæ demonstrat effectum ? *Quo abibo*, inquit ille, *a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam* (*Psal. cxxxviii, 7*) ? Animo ergo, non corpore fugiunt ; timendo scilicet, non latendo ; nec ab ea facie quam non vident, sed ab ea quam videre coguntur. Facies quippe ejus appellata est præsentia ejus per Ecclesiam ejus. Unde illis inimicantibus dixit : *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus* (*Matth. xxvi, 64*). Sicut venit in Ecclesia sua, diffundens eam toto orbe terrarum, in quo dispersi sunt inimici ejus. Venit autem in talibus nubibus, de quibus dicit : *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem* (*Isai. v, 6*). *Fugiant ergo qui oderunt eum, a facie ejus* : timeant a præsentia sanctorum fideliumque ejus, de quibus dicit, *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*).

3. [vers. 3.] *Sicut deficit fumus, deficient*. Extulerunt enim se ab ignibus odiorum suorum in superbie typhum ; et ponentes in cœlum os suum (*Psal. lxxii, 9*), atque clamantes, *Crucifige, crucifige* (*Joan. xix, 6*), capto illuserunt, pendentem irriserunt : et unde victores tumuerunt, mox victi evanuerunt. *Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei*. Quanquam fortasse eos hoc loco significaverit, quorum duritia in pœnitentiæ lacrymas solvitur : tamen etiam illud intelligi potest, ut futurum judicium comminetur ; quia cum in hoc sæculo sicut fumus se extollendo, id est, superbiendo defecerint, veniet illis in fine extrema damnatio, ut ab ejus facie pereant in æternum, cum in sua claritate fuerit præsentatus, velut ignis, ad pœnam impiorum lumenque justorum.

4. [vers. 4.] Denique sequitur : *Et justi jucundentur, et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia*. Tunc enim audient : *Venite, benedicti Patris mei ; percipite regnum* (*Matth. xxv, 34*). *Jucundentur ergo qui laboraverunt, et exsultent in conspectu Dei*. Non enim erit exsultationis hujus, tanquam coram hominibus, inanis ulla jactantia ; sed in conspectu ejus qui sine errore inspicit quod donavit. *Delectentur in lætitia* : non jam exsultantes cum tremore (*Psal. ii, 11*), sicut in hoc sæculo, quamdiu tentatio est vita humana super terram (*Job vii, 1*).